

Stadt Kamen

Die Bürgermeisterin

Beschlussvorlage

Vorlage

Nr. 113/2023

Fachbereich Familie, Jugend, Schule und Sport

vom: 10.11.2023

öffentlich



TOP-Nr.	Beratungsfolge	
	Jugendhilfeausschuss	
Bezeichnung o	des TOP	
Kommunale	er Kinder- und Jugendförderplan 2020-2025	

Beschlussvorschlag:

Der Jugendhilfeausschuss der Stadt Kamen beschließt den kommunalen Kinder- und Jugendförderplan 2020-2025 und beauftragt die Verwaltung, die Kinder- und Jugendarbeit entsprechend umzusetzen.

Sachverhalt und Begründung (einschl. finanzielle Möglichkeit der Verwirklichung):

Der öffentliche Träger der Kinder- und Jugendhilfe ist nach § 15 Abs. 4 3. AG-KJHG – KJFöG dazu verpflichtet, einen kommunalen Kinder- und Jugendförderplan auf der Grundlage der örtlichen Jugendhilfeplanung zu erstellen.

Der Kinder- und Jugendförderplan 2020-2025 beschreibt die aktuelle Lage der Kinder und Jugendlichen in der Stadt Kamen mit dem Schwerpunkt auf die Bevölkerungsstruktur sowie die Struktur und aktuelle Situation der Offenen Kinder- und Jugendarbeit.

Die Erarbeitung des Kinder- und Jugendförderplans wurde aufgrund multipler Krisen eingeschränkt. Es konnten aufgrund der COVID-19-Pandemie keine partizipativen Elemente durchgeführt werden und eine Betrachtung der Angebotslandschaft der Offenen Kinder- und Jugendarbeit der Stadt Kamen war nicht möglich. Aufgrund dessen kommt es konnte die Erarbeitung des Kinder- und Jugendförderplans 2020-2025 erst mit zeitlicher Verzögerung abgeschlossen werden.

Der vorliegende Kinder- und Jugendförderplan stellt eine Kurzfassung dar. Die Berücksichtigung partizipativer Elemente war aufgrund der dargestellten Krisensituationen nur eingeschränkt möglich. Während die Akteur:innen der Offenen Kinder- und Jugendarbeit aktiv miteinbezogen werden konnten, war die Beteiligung von Kindern und Jugendlichen nicht realisierbar.

Der Kinder- und Jugendförderplan der Stadt Kamen für 2020-2025 konzentriert sich auf folgende Elemente:

- Bevölkerungsstruktur der Kinder und Jugendlichen in Kamen
- Demografische Entwicklung
- Beschreibung der Offenen Kinder- und Jugendarbeit 2020-2025
- Künftige Handlungsfelder der Offenen Kinder- und Jugendarbeit in Kamen

Zu den künftigen Handlungsfeldern gehören vor allem die Inklusion und Integration, die in ihrer Ausgestaltung aufgrund der wachsenden gesellschaftlichen Präsenz immer mehr an Bedeutung gewinnen.

Anlagen:

- Kommunaler Kinder- und Jugendförderplan 2020-2025